SIGNIFICAT

'ortodox'; 'catòlic' (que professa la fe vertadera)

TESTIMONIS DOCUMENTALS

906 DipOsona 71, p. 117 (Ordeig, *Dotalies* 33, p. 91); *acta de consagració (Santa Maria de Manlleu)*: In nomine summi [et] omnipotentis Dei et sancte trinitatis fide amabilis sanctorumque meritis beatificando et orthodoxorum precedentium coequando domno Idalcherus gratia Dei sedis Ausonensis episcopo, Dei preueniente gratia pontificali agmine decorato, ego Fedancius uicarius atque restaurator ecclesie in loco uocitato Mauseolo ideo rogauit atque postulauit clemenciam domno prefato episcopo ut consecraret ecclesiam quam ego reedificaui in honore suprascripte sancte Marie.

914 DipOsona 136, p. 171 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 62, p. 60); *acta d'elecció episcopal*: Quocirca nouerit orth[odoxa plebs] [...] [i]am diuina uocatio Ausonensis pastoris,

¹ Cf. s. u. *catholicus*.

² Sí que s'empra, per exemple, el verb ὀρθοδοκέω, 'pensar de manera justa, sana' (ARIST. *Eth. N.* 7, 8, 4).

³ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. ὀρθόδοξος.

⁴ Per als diversos significats d'aquest terme, cf. Bailly s. u. δόξα.

domni uidelicet Hidelherii, spiritum pausare, ut credimus [...] [sta]tim uniuersa eiusdem diocesis accessit cleri, plebis et hordinis multitudo ante domnum Teodri[cum, episcopum Barchinonensem].

935 DipGirona 234, p. 224 (Ordeig, *Dotalies* 51, p. 126); *acta de consagració (Sant Quirze de Colera)*; *scriptor Leufredus presbiter*: Cum profutura Domino annuente sanctis diuulgata est sublimitas, in apostolorum firmatione orthodoxorum caterua uniuersorum prolata est gloria, dilatata est sophia, confirmata est ecclesia, ut hii qui in eisdem consistunt regimine multiplicentur honore. Conspicientibus his qui catholice firmantur uiscera ut in futuro cum agminibus sanctis propter intencionem obsequii helectorum uite adipiscat premia.

953 DipRosselló 340, p. 320 (Ordeig, *Dotalies* 70, p. 171); *acta de consagració (Sant Miquel de Cuixà)*; *scriptor Daniel presbiter*: Ob hoc igitur sanctorum orthodoxorum patrum instituta ueniens uir inlustrissimus in iuuenili etate institutus Sanctoque spiramine Spiritu compunctus, non infimus sed nobili genere ortus Seniofredus, diuina suffragante clementia comis, in ualle uocitante Confluente, in locum cenobii qui est fundatus in honore Sancti Mikaelis archangeli et precipuique Sancti Germani confessoris, cuius uocabulum est Coxano.

957 Constans, *DipBanyoles* 37, p. 245 i 37 bis, p. 251 (DipGirona 325, p. 294; Ordeig, *Dotalies* 73, p. 177); *acta de consagració (Sant Esteve de Banyoles)*; *scriptor Ebriarius presbiter*: Hoc quoque sanctorum orthodoxorum patrum sequi uoluit uestigia Hacfredus exiguus cenobi sancti Stephani sit ut Balneolas abas poblitibus curuis humili prece exposcit domnum aec uenerabilem Arnulfum sancte ecclesie gerundensis presulem ut non dedignetur peruenire ad consecrandam ecclesiam cenobium sancti Stephani.

957 DipGirona 326, p. 296 (Ordeig, *Dotalies* 74, p. 180); *acta de consagració (Sant Pere d'Albanyà)*; *scriptor Aebriarius presbyter*: Quorum immitantes uestigia omnes orthodoxi sinu matris Ecclesie educati, eorum documentis imbuti, opitulationem superni iuuaminis fulti, firmiter sancteque, prout potuere, tenuerunt eum.

967 DipOsona 1023, p. 749 (DipManresa 74, p. 87); *acta de consagració (Sant Benet de Bages)*: Hanc conscriptionem die consecrationis ipsius basilicae in presencia

orthodoxorum episcoporum ceterorumque catholicorum hominum, comitum, ducum, diuitum, mediocrum, qui eo die ibidem confluxisse probant, conscribi et abbatem ordinari et monachos quotquot potui qui locum cundem regulariter excolerent, subrogari.

974 DipRosselló 485, p. 414 (Ordeig, *Dotalies* 91, p. 219; Abadal, *ECuixà*, ap. 99, p. 204); *acta de consagració (Sant Miquel de Cuixà), atribuïda a Miró Bonfill*: Quorum uestigia imitantes omnes orthodoxi sino matris Ecclesie edocati, eorumque documentis imbuta, opitulatione superni iuuaminis fulti, firmiter sancteque prout potuere tenuerunt.

987 CSCugat I 211, p. 177; *donació; scriptor Bonushomo leuita*: Quod si ego donatrice, aut alicuius hominis qui contra hanc donatione uenerit et consurrexerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, sed cum Iuda Scariothis participationis numerum ducat et iram Domini incurrat et post istum seculum locum exustionis Baratri decrepitanibus eterni flammis possideat inreuocabili ergastulo, et pro temporali compendio hec omnia conlata, componat in quadruplo ad domum iam dictum, prout s. orthodoxi sancxerunt, et in antea ista donacio suam obtineat firmitatem in eterno tempore.

988 CSCugat I 217, p. 181; *donació; scriptor Bonushomo leuita*: Spiritu Sancto instigante orthodoxorumque patrum oraculo cathégorizante didicimus qualiter unusquisque antropo sacra unda ab lucernis uidelicet expiato ex rebus caducis et breuiter sibimet comissis, preuideri potest salutari comertio et perpetue felicitatis emptio celestisque lucra secura adeptio.

[991] Baraut, *DocUrgell* 224 (Urgellia 3, p. 56); *decret d'excomunió*: Orthodoxorum catholicorum patrum diuinitusque inspiratorum kanonum promulgauit auctoritas per uniuersas prouincias per ingruentibus ecclesiasticis fluctuacionibus, ut nullus episcopus, sacerdos aut aliquis fidelis ordo ecclesiasticus se presumat uindictam exercere in armis carnalibus nisi tantum in oratione et uirtute Spiritus Sancti, et kanonica damnatione feriatur.

1002 Ordeig, *Dotalies* 121, p. 2; *acta de consagració (Sant Pere de Besalú); scriptor Giskafredus presbiter*: Etsi, quod absit, aliqua persona abominanda et a dominico grege segreganda atque ab orthodoxa Ecclesia extirpanda, innata a diabolo presumpserit in

qualicumque loco iuri praefatae basilicae pertinenti uim inflingere uel temere inuadere ac serie scripturae hostensa ... condemnatus et abominatus atque anathematizatus nullam inter christicolos habeat portionem, sed cum diabolo et sociis eius ad eternam reseruetur ultionem.

1017 Baraut, *DocUrgell* 351 (Urgellia 4, p. 64); *acta d'elecció episcopal*; *scriptor Witardus sacer*: Ab ipsis utpote cunabulis et fidei rudimentis scimus eum clericum ac studiis litteralibus (SIC) eruditum, nobilem, orthodoxum, humilem, modestum, ospitalem, karitatum, castum, misericordem et iuxta apostolum armis diuinis decentissime ac pleniter adornatum.

1023 Junyent, *Oliba* Tex. 16, p. 327; *epístola d'Oliba al rei Sanç de Navarra*: Orthodoxe fidei cultori magnifico domno Santio regi gloriosissimo uniuersis laudibus preferendo, Oliba sancte Ausonensis ecclesie presul, et abbas licet indignus, secumque commanens diuini ordinis cetus, felices triumphaliter hic possidere successus, et non finendos in caelestibus eternaliter fructus.

[**1029**] DACCBBarcelona 436, p. 832; *acta d'elecció episcopal*; *scriptor Pontius Bonfilius clericus et iudex*: In his autem atque aliis orthodoxe fidei regulis probatus, humilis, hospitalis, aeloquio clarus et dulcis, mansuetus inuentus expetitur atque eligitur a nobis uestra electione.

1055 Junyent, *Oliba* Dip. 163, p. 276; *concili*; *scriptor Berillus grammaticus*: Uniuersis orthodoxis, et cultoribus cristiane religionis, quos una et intemerata fides per gratiam regenerationis fecit filios adoptionis [...] Nos ecclesiarum Dei pontifices optamus munus salutis et benedictionis.

1080 Marquès, *Elins* 49, p. 82; *donació*; *scriptor lator legis ac iuris Ermengaudus*: Opere precium est normaue orthodoxe fidei hoc egixit quatinus usque reducat in memoriam cunctorum fidelium, tam presentium quam posterorum, tam uirorum quam mulierum, quia tempore ex illo ex quo primitiua ecclesia apud Anthiocenam ciuitatem in primo pastore, scilicet beatissimo Petro apostolorum principe sortita est, omnes fideles quibuscunque instinctu diuino libitum fuit hedificare domum orationis Domino.

1104 Ordeig, *Dotalies* 291 fals., p. 21; *acta de consagració (Sant Joan del Prat)*; *scriptor Bernardus clericus*: Quamuis orthodoxa et catholica Ecclesia sit in orbe terrarum longe lateque diffusa, tamen una indubitanter intelligitur Dei amica et sponsa, sicut ipse in [epit]alamii loquitur pagina: «Una est columba mea, una est perfecta mea».⁵

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 31r: orthodoxus – recte glorie